
Znáte canicross? Pokud ne, tak se pojďte
seznámit!
24.07.2025

Canicross – Sport, který spojuje člověka a psa

Canicross je stále populárnějším sportem, který si nachází své příznivce nejen mezi milovníky běhu, ale
především mezi lidmi, kteří chtějí  aktivně trávit čas se svým psem. Jde o běh se psem, kdy je zvíře
připoutáno k běžci pomocí speciálního postroje a pružného vodítka, připevněného k běžeckému sedáku.

Základem canicrossu je spolupráce a souhra mezi člověkem a psem. Pes běží před běžcem a táhne ho
pomocí pružného vodítka, zatímco člověk udržuje tempo, směr a povzbuzuje svého čtyřnohého parťáka
slovními povely. Canicross není jen o rychlosti – důležitá je harmonie mezi běžcem a psem, schopnost číst
jeho signály a přizpůsobit běh aktuální kondici obou.

Historie a podstata canicrossu

Canicross  vznikl  původně  jako  suchá  tréninková  alternativa  pro  mushery,  tedy  závodníky  se  psím
spřežením. Postupně se z něj stal samostatný sport, který získává na oblibě napříč celou Evropou, včetně
České republiky. Jeho výhodou je, že není nutné mít žádné speciální podmínky – stačí lesní nebo polní
cesta, kvalitní vybavení a samozřejmě chuť se hýbat.

Pozitivní vliv na fyzickou kondici

Jedním z hlavních přínosů canicrossu je zlepšení fyzické kondice. Pravidelný běh posiluje kardiovaskulární
systém, zlepšuje vytrvalost, podporuje spalování tuků a přispívá k celkové tělesné zdatnosti. Díky tomu, že
pes pomáhá běžci taháním, je možné udržet vyšší tempo a překonat delší vzdálenosti, než by člověk zvládl
sám. To činí canicross náročnějším a efektivnějším tréninkem než klasický běh.

Pes si zároveň při běhu vybije energii, posílí svaly a spálí přebytečné kalorie, což je zvláště důležité u
plemen s vyšší potřebou pohybu. Pravidelná aktivita navíc přispívá ke zdraví kloubů, snižuje riziko obezity
a pozitivně ovlivňuje celkovou vitalitu psa.

Psychická pohoda a posílení vztahu

Sportovní aktivita v přírodě má blahodárný vliv nejen na tělo, ale také na psychiku. Canicross pomáhá
odbourávat stres, zlepšuje náladu a přináší pocit naplnění a radosti  ze společného pohybu. V dnešní
uspěchané době je to ideální  způsob, jak zpomalit,  „vypnout“ hlavu a soustředit  se jen na přítomný
okamžik

Pro psy je canicross nejen fyzickým vyžitím, ale také mentální stimulací. Musí být pozorní, reagovat na
povely a spolupracovat se svým pánem. Tím se posiluje vzájemná důvěra a vazba mezi člověkem a psem.
Mnoho majitelů uvádí, že díky canicrossu se jejich vztah se psem výrazně prohloubil a zlepšila se i jeho
poslušnost.

Sport pro každého

Jednou z největších výhod canicrossu je jeho dostupnost. Není třeba drahého vybavení ani členství v
klubech. Stačí kvalitní běžecký sedák, tažné vodítko s amortizérem a dobře padnoucí postroj pro psa.



Canicross se dá provozovat prakticky kdekoliv – v lese, na louce, v horách nebo v parcích. Důležité je
pouze dbát na bezpečnost a ohleduplnost vůči okolí.

Do canicrossu se může zapojit téměř každý pes, bez ohledu na plemeno. Ideální jsou však střední a větší
psi s dostatečnou fyzickou kapacitou, ale i menší psi zvládnou kratší tratě s lehčím tempem. Klíčové je
především zdraví a chuť k pohybu. Stejně tak ani běžec nemusí být profesionál – důležité je začít pozvolna
a pravidelně trénovat.

Canicross jako součást zdravého životního stylu

Zařazení canicrossu do běžného režimu přispívá k celkovému zdravému životnímu stylu. Spojuje v sobě
prvky sportu, pobytu v přírodě, práce se zvířetem i psychohygieny. Pomáhá vytvářet rutinu, motivuje k
pravidelnému pohybu a podporuje zdravé návyky. Navíc se jedná o aktivitu, která člověku poskytuje silný
vnitřní pocit smyslu – běháte nejen pro sebe, ale i pro radost svého psa.

Canicross se může stát i cestou k nové komunitě. V mnoha městech a regionech se pořádají společné
výběhy, tréninky a závody, kde se setkávají lidé se stejným nadšením pro sport a psy. To přináší nové
přátele, inspiraci a další motivaci k pohybu.

Canicross je jedinečný sport, který v sobě spojuje zdravý pohyb, radost ze spolupráce a hluboké spojení
mezi  člověkem a psem.  Přináší  prospěch tělu  i  mysli,  pomáhá budovat  kondici,  odbourávat  stres  a
podporovat zdravý životní styl. A co je nejdůležitější – je to aktivita, která dělá radost oběma zúčastněným.
Ať už běháte pro výkony, nebo jen pro zábavu, canicross vám otevře cestu k lepšímu zdraví, silnějšímu
vztahu se psem a bohatšímu životu.

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522484/2025-07-23%2021:55:29.000000/2025-07-22-canicross.jpg.jpeg

